
15060                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 febbraio 2025, n. 67
Istituzione del Corso di Studio in “Scienze Infermieristiche e Ostetriche” classe ministeriale LM/SNT1, 
sede Presidio Ospedaliero “Vito Fazzi di Lecce”, e Approvazione dello Schema di Protocollo d’intesa tra la 
Regione Puglia e Università del Salento.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante 

l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 
dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
6, co. 8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 
luglio 2019, n. 1374;
b)	 della dichiarazione dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

DELIBERA

1.	 di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta di Deliberazione come formulata;

2.	 di esprimere parere favorevole sull’istituzione del nuovo del Corso di Studio in “Scienze Infermieristiche 
ed Ostetriche” classe ministeriale LM/SNT1, dell’Università del Salento sede Presidio Ospedaliero “Vito 
Fazzi di Lecce” avendo valutato le specifiche condizioni dell’offerta formativa nel settore in ambito 
regionale e la sua interazione con l’assistenza sanitaria e tenuto conto delle attuali e future necessità di 
tale figura professionale, anche in attuazione del D.M. n. 77/2022;

3.	 di approvare lo schema di Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e l’Università del Salento ai fini della 
collaborazione tra Università E S.S.R. nell’espletamento del Corso di studio in Scienze Infermieristiche 
ed Ostetriche (LM/SNT1) da attivarsi presso l’Azienda Ospedaliera ASL Lecce, come da Allegato A) alla 
presente deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto;

4.	 di dare atto che il suddetto Protocollo sarà sottoscritto dal Presidente o da un suo delegato apportando 
allo stesso le modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;



                                                                                                                                15061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in versione integrale, ai sensi 
degli art. 23 e 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



15062                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

“Scienze Infermi Ostetriche” classe ministeriale 
LM/SNT1, sede Presidio Ospedaliero “Vito Fazzi di Lecce”
d’intesa tra la Regione Puglia e Università del Salento.

Visto il principio stabilito dall’art. 9 della Costituzione laddove si sottolinea la promozione dello sviluppo 
della cultura e della ricerca scientifica e tecnica;

Visti:
• la Legge 27 dicembre 1978, n. 833 e s.m.i. “Istituzione del servizio sanitario nazionale”;
• la Legge 29 luglio 1991, n. 243 “Università non statali legalmente riconosciute”; 
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. “Riordino della disciplina in materia sanitaria, 

a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e successive modificazioni”;
• il Decreto del Ministro della Sanità e del Ministro dell’Università e della ricerca scientifica e tecnologica 

31 luglio 1997 “Linee guida per la stipula dei protocolli d’intesa università-regioni”;
• il D.P.R. 27 gennaio 1998, n. 25 “Regolamento recante disciplina dei procedimenti relativi allo sviluppo 

ed alla programmazione del sistema universitario, nonché ai comitati regionali di coordinamento, a 
norma dell'articolo 20, comma 8, lettere a) e b), della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, 
l’articolo 2, comma 5, lettera c) concernente, tra l’altro, l’istituzione di nuove Università non statali 
legalmente riconosciute; 

• il Decreto Legislativo 21 dicembre 1999 n. 517 e s.m.i. “Disciplina dei rapporti fra Servizio sanitario 
nazionale ed università, a norma dell'articolo 6 della L. 30 novembre 1998, n. 419”;

•  il DPCM 24 maggio 2001 “Linee guida concernenti i protocolli di intesa da stipulare tra regioni e 
università per lo svolgimento delle attività assistenziali delle università nel quadro della 
programmazione nazionale e regionale ai sensi dell'art. 1, comma 2, del decreto legislativo 21 
dicembre 1999, n. 517”; - la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4 ed il Regolamento Regionale 26 
gennaio 2007, n. 2; 

• il Decreto del M.I.U.R. 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

• il Decreto Legge 31 gennaio 2005 n. 7 convertito, con modificazioni, dalla legge 31 marzo 2005, n. 43, 
relativo alla programmazione triennale delle Università. 

Premesso che:
• nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità statutarie, la Regione, 

ai sensi dell’art. 12 dello Statuto, promuove e sostiene la cultura, l’arte, la musica e lo sport, tutela i 
beni culturali e archeologici e garantisce il diritto allo studio, sostiene la ricerca scientifica, e, al fine di 
radicarne la diffusione sul territorio, favorisce intese anche con il sistema universitario pugliese;

• gli obiettivi delle politiche regionali possono essere raggiunti anche attraverso il rafforzamento 
competitivo delle Università pugliesi, visto il loro triplice ruolo di fornitrici d'istruzione, di ricerca 
avanzata e di innovazione;

• le Università sono Centri primari della ricerca scientifica nazionale e che è compito delle Università 
elaborare e trasmettere criticamente le conoscenze scientifiche, anche promuovendo forme di 
collaborazione con Istituti extra-universitari di ricerca; 

Considerato che



                                                                                                                                15063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

• ai sensi dell'art.6, comma 3, del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni e integrazioni e dell'art’1 
del D. Lgs. 517/99 l’Università e la Regione stipulano appositi protocolli d'intesa per disciplinare le 
forme di collaborazione per la formazione del personale sanitario infermieristico, tecnico, della 
riabilitazione e della prevenzione nonché della professione ostetrica;

• ai sensi dell'art. 7, lettera b) del D.P.C.M. 24.5.2001,  appositi protocolli d'intesa disciplinano le 
modalità di espletamento delle attività formative, individuando le aziende ospedaliero - 
universitarie, le altre strutture del servizio sanitario nazionale e le istituzioni private accreditate, 
presso cui istituire i Corsi di Laurea delle professioni sanitarie, infermieristiche, tecniche, della 
riabilitazione e della prevenzione, nonché della professione ostetrica, ai sensi e per gli effetti 
dell'art.6, comma 3, del decreto legislativo n.502 del 1992 e successive modificazioni e integrazioni;

• i requisiti di idoneità per l'accreditamento delle strutture presso le quali svolgere i Corsi sono quelle 
di cui al D.I. 24/9/1997, che restano validi, giusta art. 6 bis del D. Lgs. 502/92 e successive 
modificazioni e integrazioni, fino all'emanazione del decreto di cui al comma 1 del citato articolo; 
che con la L. n. 251/2000 sono state individuate e regolamentate le figure e i relativi profili 
professionali del personale sanitario non medico, per i quali è previsto il possesso del diploma di 
laurea abilitante;

• con il D.M. n. 270/2004, sono state decretate le “Modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l'autonomia didattica degli Atenei, approvato con D.M. 3 novembre 1999, n. 509” con 
particolare riferimento all’art. 3 che individua i Corsi di istruzione universitaria;

• con i DD.MM. 16 marzo 2007 sono state rideterminate le classi di laurea e le classi di lauree 
magistrale;

• che con il D.I. del 19 febbraio 2009 sono state rideterminate le classi di laurea delle Professioni 
Sanitarie;

• con il D.M. 8 gennaio 2009 sono state rideterminate le classi di laurea magistrale delle Professioni 
Sanitarie;

• con D.M. 1154 del 14/10/2021 “Decreto autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e 
periodico delle sedi e dei Corsi di studio” sono stati determinati i requisiti di accreditamento dei 
Corsi di Studio (trasparenza, requisiti di docenza, limiti alla parcellizzazione delle attività didattiche 
e alla diversificazione, risorse strutturali, requisiti per l’assicurazione di qualità);

• con Decreto Direttoriale n. 2711 del 22/11/2021 sono stati definiti i contenuti, il funzionamento, e 
i termini di compilazione della banca dati SUA-CdS ai fini dell’accreditamento iniziale dei corsi di 
studio a decorrere dall’a.a. 2022/2023;

Considerato inoltre che
• Regione Puglia ha raccolto e reso disponibili i dati relativi alla programmazione dei fabbisogni di 

personale sanitario per far fronte alle esigenze assistenziali avvertite dal territorio;
• l'attivazione e/o la prosecuzione dei Corsi di Laurea rientranti nella programmazione di cui innanzi 

comporta l’adozione ed il mantenimento dei requisiti generali e specifici previsti per la formazione 
delle figure professionali di che trattasi;

Dato atto 
• che presso l’Università del Salento risultano attivi i seguenti corsi di studio:

Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, afferente alla classe LM-41:
DGR n. 260 del 15 febbraio 2021, (e successiva DGR n. 291 del 24 febbraio 2021) ha approvato 
lo schema di “Convenzione per il finanziamento di posti di professore di ruolo e di ricercatore 
(Rtd B) dell’area non medica, bioingegneria, funzionali al consolidamento dei requisiti minimi 
di accreditamento ministeriale del Corso di Studio in Medicina e Chirurgia (LM-41) - art. 18 e 
24 c. 3 lett. b) della Lecce 30 dicembre 2010, N. 240 e art. 5 del D. Lgs.19 Marzo 2012, N. 49.”, 



15064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

e la “Convenzione Risorse umane per l’attivazione del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo unico 
in Medicina e Chirurgia presso l’Università del Salento”;
Corso di Laurea in Infermieristica, afferente alla classe di laurea L/SNT1 sede di Lecce, 
Presidio Ospedaliero “Vito :
DGR n. 210 del 21/02/2022 (come rettificata con DGR 744 del 23/05/2022) ha espresso parere 
favorevole al Corso di Laurea in Infermieristica (classe L/NST-1) presso l’Università del Salento 
sede di Lecce, sede Presidio Ospedaliero “Vito , e approvato lo schema di 
Addendum alle di cui alla DGR n.260 del 15.02.2021 come modificati con successiva DGR n. 
291 del 24.02.2022, tra la Regione Puglia e l’Università del Salento per la collaborazione tra 
Università e SSR. nella formazione del personale infermieristico, tecnico della riabilitazione e 
della prevenzione, nonché della professione ostetrica mediante l’espletamento dei corsi di 
laurea nelle professioni sanitarie;
Corso di Laurea in Infermieristica, afferente alla classe di laurea L/SNT1 sede di Tricase, 
l’Ente ecclesiastico :
DGR n. 131 del 16 febbraio 2023 ha ha espresso parere favorevole al Corso di Laurea in 
Infermieristica (classe L/NST-1) presso l’Università del Salento sede di Tricase (LE), ’

, e approvato lo 
schema di Addendum alle di cui alla “Convenzione risorse umane per l’attivazione del corso di 
laurea magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia presso l’Università del Salento” (ai sensi 
della DGR n. 260 del 15/02/2021, e DGR 210 del 21/02/2022 come modificata con successive 
DGR 291 del 24.02.2021, e DGR 744 del 23/05/2022);

• l’Università del Salento ha chiesto  
parere favorevole sull’istituzione del nuovo del Corso di Studio in “Scienze 

Infermieristiche ed Ostetriche” classe ministeriale LM/SNT1, dell’Unive
Presidio Ospedaliero “Vito Fazzi di Lecce”

chema di Protocollo d’intes tra Regione Puglia e l’Università del Salento ai fini della 
collaborazione tra Università E S.S.R. nell’espletamento del Corso di studio in 

) da attivarsi presso l’Azienda Ospedaliera ASL Lecce, 

• la DGR 938 del 03/07/2023 di aggiornamento della valutazione di impatto di genere;
• la DGR n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della “Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
• la DGR n.938 del 03/07/2023, recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 

monitoraggio” revisione degli allegati.

Con il presente provvedimento, pertanto, si propone
- di esprimere parere favorevole sull’istituzione del nuovo del Corso di Studio in “Scienze Infermieristiche 
ed Ostetriche” classe ministeriale LM/SNT1, dell’Università del Salento sede Presidio Ospedaliero “Vito 
Fazzi di Lecce” avendo valutato le specifiche condizioni dell'offerta formativa nel settore in ambito 
regionale e la sua interazione con l'assistenza sanitaria e tenuto conto delle attuali e future necessità di 
tale figura professionale, anche in attuazione del D.M. n. 77/2022;



                                                                                                                                15065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

- di approvare lo Schema di Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e l’Università del Salento ai fini della 
collaborazione tra Università E S.S.R. nell’espletamento del Corso di studio in Scienze Infermieristiche ed 
Ostetriche (LM/SNT1) da attivarsi presso l’Azienda Ospedaliera ASL Lecce, come da Allegato A) alla 
presente deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto;

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della 
pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Tutto ciò premesso, al fine dell’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4 co.4 lettera K) della 
L.R. n 7/97 si propone alla Giunta regionale:

di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta di Deliberazione come formulata;
di esprimere parere favorevole sull’istituzione del nuovo del Corso di Studio in “Scienze 
Infermieristiche ed Ostetriche” classe ministeriale LM/SNT1, dell’Università del Salento sede Presidio 
Ospedaliero “Vito Fazzi di Lecce” avendo valutato le specifiche condizioni dell'offerta formativa nel 
settore in ambito regionale e la sua interazione con l'assistenza sanitaria e tenuto conto delle attuali 
e future necessità di tale figura professionale, anche in attuazione del D.M. n. 77/2022;
di approvare lo schema di Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e l’Università del Salento ai fini della 
collaborazione tra Università E S.S.R. nell’espletamento del Corso di studio in Scienze Infermieristiche 
ed Ostetriche (LM/SNT1) da attivarsi presso l’Azienda Ospedaliera ASL Lecce, come da Allegato A) alla 
presente deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto;
di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del suddetto Protocollo d’Intesa, apportando allo stesso 
le modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione;
di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in versione integrale, ai sensi 
degli art. 23 e 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 
con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.



15066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

Il DIRIGENTE di Sezione “Istruzione e Università”: Maria Raffaella Lamacchia

Il DIRIGENTE di Sezione “ – ano SSR”:

Il DIRIGENTE di Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta “: 

Il Direttore ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, 
n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni riportate alla presente proposta di 
DGR.
IL DIRETTORE di Dipartimento “Politiche del lavoro, istruzione e Formazione”: Silvia Pellegrini

Il Direttore ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, 
n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni riportate alla presente proposta di 
DGR.

“Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti”: Vito Montanaro

L'Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione Professionale, prof. Sebastiano Leo, congiuntamente con l’Assessore alla Sanità e Benessere 
animale, Sport per Tutti, dott. Raffaele Piemontese ai sensi del vigente Regolamento della Giunta 
regionale,

propone

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’ Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti

L’Assessore all’Istruzione Formazione e Lavoro

Lamacchia Maria
Raffaella
20.01.2025
13:08:54
GMT+02:00

Antonella Caroli
21.01.2025
21:31:41
GMT+01:00

Mauro Nicastro
22.01.2025
13:33:11
GMT+02:00

Vito Montanaro
24.01.2025 11:55:57
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
28.01.2025
17:10:42
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
04.02.2025
19:45:50
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
04.02.2025
19:12:03
UTC



                                                                                                                                15067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

D’INTESA

TRA LA REGIONE PUGLIA E L’UNIVERSITA’ DEL SALENTO PER LA COLLABORAZIONE TRA UNIVERSITA’
FORMAZIONE DEL PERSONALE INFERMIERISTICO, TECNICO DELLA RIABILITAZIONE E DELLA PREVENZIONE, NONCHE’ 
DELLA PROFESSIONE OSTETRICA MEDIANTE L’ESPLETAMENTO DEI CORSI DI LAUREA NELLE PROFESSIONI SANITARIE

“Regione”,

, di seguito denominata “Univ

• che ai sensi dell'art.6, comma 3, del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni e integrazioni e dell'art’1 del D. 
Lgs. 517/99 l’Università e la Regione stipulano appositi protocolli d'intesa per disciplinare le forme 

•

•

• che con il D.M. n. 270/2004, sono state decretate le “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli Atenei, approvato con D.M. 3 novembre 1999, n. 509” con particolare riferimento 
all’art. 3 che individua i Corsi d

•
•
•

• che con D.M. 1154 del 14/10/2021 “Decreto autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e periodico
studio”

risorse strutturali, requisiti per l’assicurazione di qualità);
•

CdS ai fini dell’accreditamento iniziale dei corsi di
dall’a.a. 2022/2023;

•

•
l’adozione



15068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

ALTRESI’

• che presso l’Università del Salento risultano attivi i seguenti corsi di studio:
Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, afferente alla classe LM-41:

DGR n. 260 del 15 febbraio 2021, (e successiva DGR n. 291 del 24 febbraio 2021) ha approvato lo schema di 
“Convenzione per il finanziamento di posti di professore di ruolo e di ricercatore (Rtd B) dell’area non medica, 
bioingegneria, funzionali al consolidamento dei requisiti minimi di accreditamento ministeriale del Corso di 
Studio in Medicina e Chirurgia (LM-41) - art. 18 e 24 c. 3 lett. b) della Lecce 30 dicembre 2010, N. 240 e art. 5 del 
D. Lgs.19 Marzo 2012, N. 49.”, e la “Convenzione Risorse umane per l’attivazione del Corso di Laurea Magistrale 
a Ciclo unico in Medicina e Chirurgia presso l’Università del Salento”;
Corso di Laurea in Infermieristica, afferente alla classe di laurea L/SNT1 sede di Lecce, 
“Vito :
DGR n. 210 del 21/02/2022 (come rettificata con DGR 744 del 23/05/2022) ha espresso parere favorevole al Corso 
di Laurea in Infermieristica (classe L/NST-1) presso l’Università del Salento sede di Lecce, 
Ospedaliero “Vito , e approvato lo schema di Addendum alle di cui alla DGR n.260 del 15.02.2021 
come modificati con successiva DGR n. 291 del 24.02.2022, tra la Regione Puglia e l’Università del Salento per la 
collaborazione tra Università e SSR. nella formazione del personale infermieristico, tecnico della riabilitazione e 
della prevenzione, nonché della professione ostetrica mediante l’espletamento dei corsi di laurea nelle 
professioni sanitarie;
Corso di Laurea in Infermieristica, afferente alla classe di laurea L/SNT1 sede di Tricase, presso l’Ente ecclesiastico 

:
DGR n. 131 del 16 febbraio 2023 ha ha espresso parere favorevole al Corso di Laurea in Infermieristica (classe 
L/NST-1) presso l’Università del Salento sede di Tricase (LE), ’

, e approvato lo schema di Addendum alle di cui alla “Convenzione risorse 
umane per l’attivazione del corso di laurea magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia presso l’Università del 
Salento” (ai sensi della DGR n. 260 del 15/02/2021, e DGR 210 del 21/02/2022 come modificata con successive 
DGR 291 del 24.02.2021, e DGR 744 del 23/05/2022);

Il presente Protocollo d’intesa disciplina
gestione dei corsi di laurea triennali e magistrali nelle professioni sanitarie attivati presso l’Università del Salento.

nonché nella professione ostetrica sono così individuate annualmente d’intesa tra Regione ed Università. Nell’

l’a.a.

È onere dell’Università del Salento attivare annualmente singoli Corsi che dovranno tenere comunque conto dei 

dall’Azienda

ulteriore specifici rapporti di convenzione tra i soggetti interessati, finalizzati all’acquisizione di strut



                                                                                                                                15069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

nell’ambito
fabbisogno formativo delle professioni sanitare, e nell’ambito della programmazione dell’offerta formativa universitaria.

se di cui all’ articolo precedente riporti riscontri di non conformità, il mancato 
adeguamento, entro sei mesi dal riscontro, costituirà motivo di revoca dell’attività formativa dal successivo anno 

dell’attività
sopraggiunte ovvero a prescrizioni formulate a seguito di sopralluoghi di verifica da parte dell’Osservatorio Regionale di 
cui all’art. 11, comma 3 del presente atto, o dell’Agenzia nazion

Le Aziende sanitarie, così come sopra individuate, stipulano con l’Università appositi accordi attuativi per la gestione
all’

integrante e sostanziale. Con tali atti, l’Università e le Aziende sanitarie concordano le risorse

L’elenco degli insegnamenti è redatto secondo quanto previsto dal D.I. del 19 febbraio 2009 e dal D.M. 8 gennaio 

o Didattico del corso di studio, l’elenco degli insegnamenti, da affidare di “norma” a personale del ruolo 
sanitario, e delle altre attività formative di cui all’art. 10 del D.M. 270/2004, secondo

ualmente dal Rettore, senza oneri per l’Università,

Corsi di Studio. Per svolgere l’attività di 
– –

dell’Azienda di appartenenza.

l’espletamento
formativo previste dagli Ordinamenti Didattici dei singoli Corsi di Laurea. All’attività di tirocinio prevista per ciascun 

dell’ASL dell’Azienda

Statuto dell’Università, nonché dai Regolamenti Didatti

contributo complessivo annuo per ciascun anno di corso attivato di € 20.000,00 (euro ventimila/00). Tale 

dall’articolo 6 del presente protocollo;



15070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

dell’Università
l’atti dell’Università

l’aggiornamento

dall’A.A.
l’obbligatorietà della conclusione dell’iter formativo dei Corsi iniziati nel biennio.

protocollo, redatto in duplice originale, sarà registrato in caso d’uso.

IL RETTORE DELL’UNIVERSITA’



                                                                                                                                15071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

“ ” Lecce dell’Asl 



15072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

CONVENZIONE ATTUATIVA TRA L’UNIVERSITA’ DEL SALENTO E L’AZIENDA SANITARIA LOCALE di 

d’Intesa l’Università

l’espletamento
sanitarie attivati dall’Università del Sale

L’Università del Salento, che nel proseguo sarà denominata semplicemente “Università”, in persona del 
il quale interviene nel presente atto nella qualità di Magnifico Rettore dell’Università 

L’Azienda

pro tempore dell’ASL Lecce

• che ai sensi dell’art. 6, comma 3, del D.Lgs. n.517/99 le Università e le Regioni stipulano appositi 
protocolli d’intesa per discipl

• che ai sensi dell’art. 7, lettera b) del Decreto del Presidente del Consiglio de
24/05/2001, appositi protocolli d’intesa disciplinano le modalità di espletamento delle attività 

ai sensi dell’art. 6, comma 3, del suddetto
• l’accreditamento

razioni (s.m.i.), fino all’emanazione del Decreto di cui al comma 1 del citato articolo;
• l’Università

nitario Regionale (S.S.R.) e l’Università, ai fini del 

dall’a.a.

• l’ASL



                                                                                                                                15073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

dall’a.a. 

• che l’art. 4 del più volte citato Protocollo di Intesa tra Regione Puglia e l’Università del Salento, prevede 
l’Università

l’intento

• l’ASL

“ Fazzi” dall’a.a.

l’Università

gli effetti dell’art. 6, comma 3, del D. Lgs. 502/90 e s.m.i.

l’ASL LECCE

Le sedi di svolgimento delle attività formative dei Corsi di Laurea decentrati ed attivati presso l’ASL Lecce sono 

“Vito Fazzi” di Lecce

l’ d’intesa 
l’Università

dall’articolo 5 del

l’AS l’Università 

L’ASL



15074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

all’anno

L’Università del Salento si impegna a consentire agli studenti e ai docenti l’accesso alle banche dati 

L’ASL

“PALAZZINA UFFICI”
• n. 1 aula denominata “Cataldo”, da 80 posti, Palazzina Uffici 

• n. 1 aula denominata “Giovanni

• n. 1 aula denominata “Madre Teresa”, da 80 posti, Palazzina Uffici –

•

•

•

•
•
•
•
•
•

“POLO ONCOLOGICO”
•



                                                                                                                                15075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

•

•

•

d’intesa tra le Parti
dell’ASL L’ASL

bacheche informative) allo svolgimento dell’attività 

dell’attività didattica, 

all’Università del Salento per ciascun Corso di laurea con 

l’ASL
dell’Attività Didattica professionaliz

l’ASL l’Università, “personale”,
all’articolo

nell’ambito

adeguamento, entro sei mesi dal riscontro, costituirà motivo di revoca dell’attività formativa dal successivo 

Comporterà, al pari, la revoca dell’attività formativa, il mancato adeguamento ai nuovi standard previsti da 

dell’Osservatorio dell’Agenzia dell’Università

n il Regolamento didattico dei corsi di studio l’elenco degli insegnamenti, da 

L’elenco

universitari, l’elenco



15076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

l’Università, con delibera del Consiglio di Dipartimento proponente, su propo

Laurea. Ai fini dell’affidamento dell’incarico, per il

l’espletamento
formativo previste dagli Ordinamenti didattici dei singoli Corsi di Laurea. All’attività di tirocinio 

dell’Attività
dall’Azienda

L’Università

contratte a causa dello svolgimento del tirocinio pratico applicativo e delle altre attività didattiche. L’ASL 
dell’avvenuto

dell’Università

L’Università del Salent
dell’obbligo, dell’ASL

dell’art.

10/03/1998, sulla sicurezza antincendio e gestione dell’emergenza nei luoghi di lavoro.
All’osservanza l’ASL

dell’Università nonché dell’Ateneo

dell’ASL

€

come accertate dall’ISTAT, dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati;

nei termini indicati dall’articolo 6 del Protocollo d’Intesa;

contributo forfettario annuo aggiuntivo per ciascun Corso di Laurea attivato di € 3.000,00 (euro 
la/00), dei quali € 1.500,00 finalizzati al potenziamento della teledidattica e € 1.500,00 per il 



                                                                                                                                15077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

dell’Università del

universitarie dell’Università del Salento;

attuazione delle previsioni del Protocollo d’Intesa Università/Regione e dell

dall’A.A.

UNIVERSITA’



15078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

nell’assistenza 



15080                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

sull’evidenza I

sull’evidenza II

nell’area 

sull’evidenza

basate sull’evidenza



                                                                                                                                15081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

d’urgenza
d’urg

d’urgenza e di primo 

d’u

: dirigenti ospedalieri o professionisti iscritti all’albo degli ordini professionali di riferimento, figure professionali di cui all’articolo 4, comma 5 del Decreto I


